
  

 

Администрация сельского 

поселения «Куниб» 

Ошибка! 

Объект не 

может быть 

создан из 

кодов полей 

редактирова

ния. 

«Куниб» сикт овмöдчöминса 

администрация 

  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 
от 29 декабря 2015 г.                                                                № 12/213    
с. Куниб, Республика  Коми 

              

 О порядке создания, хранения,  

использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов 

сельского поселения «Куниб» в 

целях гражданской обороны и для 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций   

 

     В соответствии с Федеральными  законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской  обороне», от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  

постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 г. №1340 

«О  порядке  создания  и использования резервов  материальных  ресурсов  для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   от 27.04.2000 г. № 379 «О 

накоплении, хранении и использовании в  целях  гражданской  обороны   запасов  

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

постановлением Правительства Республики  Коми от   07.11.2011 г. N 494  «О резерве 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера на территории Республики Коми», Уставом сельского поселения 

«Куниб»,       

  
администрация сельского поселения «Куниб» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов сельского поселения «Куниб» в целях гражданской обороны и для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Порядок)  согласно  приложению.  

       2. Организацию работы по созданию, хранению, использованию и восполнению   резерва 

материальных  ресурсов    сельского поселения «Куниб» в целях гражданской обороны и для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций  возложить на главу сельского поселения «Куниб», 

уполномоченного на решение задач в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС и 

ОПБ поселения сельского поселения «Куниб»,      

      3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения 

«Куниб»  от 17 апреля 2014 года № 4/24 «О порядке создания, хранения,  использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов сельского поселения «Куниб» в целях 

гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 



 

 

 Глава сельского поселения «Куниб»                                                                         А.М. Смолев  

 

 Приложение  
 к постановлению администрации сельского поселения «Куниб»  

от 29 декабря 2015 года  № 12/213    

 «О порядке создания, хранения,  использования и  

восполнения резерва материальных  
ресурсов сельского поселения «Куниб» в целях 

 гражданской обороны и  
для ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

 

  Порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов сельского поселения «Куниб» в целях гражданской обороны 

и для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

 

1. Общие положения 

 

           1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 

декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов  

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных  ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее - резерв) на территории сельского поселения  «Куниб». 

 1.2. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно  в  целях  экстренного 

привлечения необходимых средств  для проведения мероприятий гражданской  обороны    в 

случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включает в себя: продовольствие, пищевое 

сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, 

запасные части, оборудование, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной 

защиты и другие материальные  ресурсы. 

1.3. Резерв материальных ресурсов создается исходя из прогнозируемых  видов и 

масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а 

также максимально возможного использования имеющихся сил и средств  для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

1.4. Резерв материальных ресурсов используется только в случае объявления 

чрезвычайной ситуации и проведении аварийно-спасательных работ решением 

представительного органа – Совета сельского поселения «Куниб».  

   

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных  ресурсов. 

 

        2.1. Приобретение (поставка, освежение и замена) резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения производятся в 

порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 

контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд"  согласно  номенклатуры и объема резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории сельского 

поселения «Куниб»  согласно приложению к настоящему Порядку. 

       2.2. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов, в том 

числе топлива, продовольствия, строительных материалов, иных материальных ресурсов или 

части этих ресурсов допускается заключение договоров на их поставку (продажу) с 

организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 

consultantplus://offline/ref=C92DECFE9C4957C655BDBE403C69516BE5DE5FFEE8B365B82E4F4CDC0DL54EH
consultantplus://offline/ref=C92DECFE9C4957C655BDBE403C69516BE5DE5FFEE8B365B82E4F4CDC0DL54EH


контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд". 

        2.3. Размещение и хранение материальных ресурсов резерва организуется как на 

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и посредством 

заключения соответствующих договоров с предприятиями, организациями и учреждениями 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности,  где гарантирована их 

безусловная сохранность, и местонахождение которых позволяет оперативно доставить 

материальные ресурсы в зоны чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Предприятия, организации и учреждения независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, у которых на хранении находятся материальные ресурсы 

резерва материальных ресурсов, обязаны обеспечить возможность их изъятия в любой день 

(в том числе выходной и праздничный нерабочий). Порядок изъятия материальных ресурсов 

и ответственность их хранителя регулируются договором хранения. 

2.5. Использование материальных ресурсов осуществляется на возвратной и (или) 

безвозвратной основе: 

 2.5.1. на возвратной основе - по решению  администрации сельского поселения с 

указанием сроков возврата; 

2.5.2. на безвозвратной основе - по решению администрации сельского поселения 

«Куниб». Использование материальных ресурсов на безвозвратной основе возможно только 

при возникновении объективной необходимости оперативного вмешательства и отсутствии 

иных источников; 

2.5.3. при возникновении угрозы чрезвычайной ситуации - в соответствии с 

постановлением руководителя администрации сельского поселения. 

       2.6. Вопрос о выделении материальных средств из резерва материальных ресурсов 

рассматривается на заседании администрации сельского поселения, которая вносит 

соответствующее предложение главе сельского поселения «Куниб». Решением главы 

сельского поселения «Куниб» о выделении материальных средств из резерва материальных 

ресурсов является постановление администрации сельского поселения «Куниб». 

       2.7. Доставка материальных средств,   выделенных из резерва материальных ресурсов, к 

месту проведения мероприятий для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и  питания 

пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения проведения поисковых, аварийно-

спасательных, срочных восстановительных и других неотложных работ в ходе 

предупреждения и (или) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера на территории сельского поселения «Куниб» производится предприятиями и 

организациями, расположенными на территории сельского поселения, без предварительной 

оплаты. Финансирование данных мероприятий осуществляется за счет средств Резервного 

фонда администрации муниципального образования сельского поселения «Куниб». 

2.8. Предприятия, учреждения и организации, получившие материальные ресурсы из 

резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону 

чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. Отчет о целевом использовании 

выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и 

организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое 

использование материальных ресурсов, представляются в уполномоченный орган в 

десятидневный срок. 

2.9. Восполнение запасов резерва материальных ресурсов в связи с истечением 

установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие 

возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества 

хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения 

осуществляется при одновременной поставке и закладке равного количества аналогичных 

материальных ресурсов. 

 2.10. Замена материальных ресурсов производится в случае: 

- истечения гарантийного срока; 

- утраты их свойств и невозможности использовать по назначению. 



2.11. Заимствование (передача) материальных ресурсов осуществляется на 

определенных условиях с последующим возвратом равного количества аналогичных 

материальных ресурсов, но не позднее 3 месяцев со дня передачи. 

Заимствование материальных средств из резерва материальных ресурсов может 

производиться по решению главы сельского поселения «Куниб» организациям и 

муниципальным образованиям Республики Коми в случаях: 

- возникновения и (или) угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 

соответствующих территориях ; 

- проведения мероприятий для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения; 

- развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания 

пострадавших граждан, оказания им помощи; 

- обеспечения проведения поисковых, аварийно-спасательных, срочных 

восстановительных и других неотложных работ в ходе предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций. 

2.12. В случае возникновения на территории сельского поселения «Куниб» 

чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по использованию материальных 

средств из резерва материальных ресурсов возмещаются за счет средств и имущества 

хозяйствующего субъекта независимо от его формы собственности и ведомственной 

принадлежности, виновного в возникновении данной чрезвычайной ситуации. 

2.13. При возникновении и (или) угрозе возникновения чрезвычайной ситуации 

муниципального характера на территории сельского поселения «Куниб», в случае отсутствия 

необходимых материальных ресурсов в резерве материальных ресурсов, по согласованию с 

руководителем организации, могут использоваться (заимствоваться) материальные ресурсы 

объектовых резервов материальных ресурсов организаций независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на 

территории сельского поселения «Куниб». Использование объектовых материальных 

ресурсов осуществляется на возвратной, с указанием сроков возврата, и (или) безвозвратной 

основе. Восполнение использованных (заимствованных) материальных средств на 

возвратной основе производится за счет средств Резервного фонда администрации сельского 

поселения «Куниб». 

 

3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению резерва материальных  ресурсов 

  

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению 

резерва материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС, включая возмещение 

убытков от замены материальных ресурсов, списание потерь от естественной убыли и 

уценки материальных ресурсов, возмещение затрат предприятиям, организациям и 

учреждениям, осуществляющим ответственное хранение материальных ресурсов, 

осуществляется из бюджета администрации сельского поселения «Куниб» для закупки и 

поставки материальных ресурсов в резерв. 

3.2. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 

ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные 

ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, накоплением, размещением, 

хранением (содержанием) и восполнением резерва материальных ресурсов. 

3.3. В случае выпуска материальных ресурсов в порядке временного заимствования в 

пользу другого муниципального образования Республики Коми или организации, на 

территории которых возникла угроза или произошла чрезвычайная ситуация, 

финансирование расходов по их использованию осуществляется за счет средств получателя. 

Финансирование расходов по их восполнению осуществляется в порядке, установленном 

настоящим Положением и требованиями бюджетного законодательства. 

 

4.     Порядок учета материальных ресурсов резерва и контроля 

за его созданием, хранением, использованием и восполнением 



 

4.1. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва 

материальных ресурсов осуществляется уполномоченным органом. 

4.2. Предприятия, организации и учреждения независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, в помещениях которых хранятся средства резерва 

материальных ресурсов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния 

материальных ресурсов в соответствии с договором хранения и предоставляют отчеты в 

уполномоченный орган о наличии, состоянии и использовании резерва материальных 

ресурсов один раз в квартал по форме установленной действующим законодательством 

Российской Федерации, а в случае экстренного изъятия и использования материальных 

ресурсов в течение 2 рабочих дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение  

 к  Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва  

материальных ресурсов сельского поселения «Куниб» в целях гражданской  

обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории сельского 

поселения « Куниб» 

 

N 

п/п 

Наименование материальных ресурсов Единица 

измерени

я 

Объемы 

1. Продовольствие (из расчета снабжения населения 50 чел. на 7 суток, спасателей, рабочих 

при проведении АСиДНР) 

1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг 250 

2 Мука пшеничная кг 180 

3 Крупа разная кг 65 

4 Макаронные изделия кг 25 

5 Мясо и мясопродукты кг 72 

 мясо (для бульона) кг 12 

6 Рыба и рыбопродукты кг 36 

7 Сахар кг 14 

8 Картофель кг 105 

9 Овощи кг 12 

10 Соль кг 7 

11 Чай кг 1,2 

12 фруктовое пюре кг 22,5 

13 сок фруктовый кг 13,5 

14 сухофрукты кг 1,5 

15 печенье кг 3 

16 Масло растительное кг 2 

17 Молоко и молочные продукты:   

 молочные смеси кг 22 

 молоко натуральное кг 280 



 кефир кг 15 

 творог кг 13,5 

 масло сливочное кг 2 

18 Яйцо шт. 50 

19 Вода питьевая л 4500 

Вещевое имущество и предметы первой необходимости 

1 Ведро шт. 5 

2 Чайник металлический шт. 5 

3 Мыло кг 10 

4 Моющие средства кг 25 

5 Постельные принадлежности компл. 50 

6 Полотенце шт. 50 

7 Одеяло шт. 50 

8 Подушка шт. 50 

9 Матрац шт. 50 

10 Раскладушка шт. 50 

11 Тарелка мелкая или глубокая шт. 50 

12 Кастрюля, сковорода стальная эмалированная емкостью 2 - 4 л шт. 12 

13 Чайник стальной эмалированный емкостью 2 - 3 л шт. 12 

14 Стакан, чашка с блюдцем компл. 50 

15 Столовые приборы (ложка, вилка, нож) компл. из 

3-х 

предмето

в 

50 

16 Брюки шт. 25 

17 Сорочки шт. 25 

128 Носки пара 25 

19 Белье нательное (майки, трусы) компл. 25 

20 Обувь летняя пара 50 

21 Обувь зимняя пара 50 

22 Куртка зимняя шт. 50 

23 Костюм шт. 20 



24 Шапка шт. 50 

25 Перчатки, варежки пара 50 

26 Плащ, куртка демисезонная шт. 50 

27 Платье летнее шт. 25 

28 Чулки пара 25 

29 Белье нательное (два предмета) компл. 50 

30 Платье, костюм шт. 10 

31 Платок головной шт. 20 

32 Колготки пара 10 

Медикаменты и медицинское имущество 

1 Адреналин 0,1% раствор по 1 мл/амп. амп. 20 

2 Аминазин 2,5% раствор по 2 мл/амп. амп. 40 

3 Анальгин 50% раствор по 2 мл/амп. амп. 50 

4 Бензилпенициллин 1 000 000 Ед. фл. 500 

5 Бинт марлевый нестерильный 14 x 7 шт. 700 

6 Бинт марлевый нестерильный 10 x 5 шт. 400 

7 Бинт марлевый стерильный 14 x 7 шт. 100 

8 Вата гигроскопическая хирургическая, стерильная 

расфасованная по 250 гр. 

кг 28 

9 Вата компрессная кг 15 

10 Бинт гипсовый 15 x 300 см уп. 200 

11 Глюкоза в порошке кг 15 

12 Глюкоза 40% раствор по 10 мл/амп. амп. 600 

13 Димедрол 1% раствор по 1 мл/амп. амп. 500 

14 Кальция хлорид 10% раствор по 10 мл/амп. амп. 50 

15 Этамзилат 12,5% раствор по 2 мл/амп. амп. 100 

16 Лейкопластырь 3 x 500 см уп. 5 

17 Калия перманганат г 100 

18 Допмин 0,5% раствор по 5 мл/амп. амп. 30 

19 Дигоксин 0,025% раствор по 1 мл/амп. амп. 40 

20 Левомицетин по 0,25 в таблетках N 10 уп. 80 



21 Магния сульфат 25% раствор по 10 мл/амп. амп. 100 

22 Масло вазелиновое медицинское, 100 гр. кг 1 

23 Марля отбельная, гигроскопическая, медицинская п.м 1000 

24 Морфин хлористоводорастворимый 1% раствор по 1 мл/амп. амп. 100 

25 Мезатон 1% раствор по 1 мл/амп. амп. 10 

26 Йодонат л 2 

27 Натрий хлористый порошок кг 0,5 

28 Нитроглицерин таб. 0,5 мг N 40 уп. 5 

29 Новокаин 0,5% раствор по 5 мл/амп. амп. 700 

30 Новокаин кг 0,25 

31 Спирт этиловый, ректификат 95% кг 13 

32 Ко-тримоксазол таб. 120 мг N 20 уп. 50 

33 Ко-тримоксазол таб. 480 мг N 20 уп. 100 

34 Сода двууглекислая (натрия гидрокарбонат) кг 3 

35 Промедол 2% раствор по 1 мл/амп. амп. 100 

36 Пергидроль (перекись водорода) кг 2 

37 Ципрофлоксацин, таб. 0,25 N 10 уп. 100 

38 Ципрофлоксацин раствор д/инф. фл. 2 мг/мл - 100 мл фл. 100 

39 Амикацин сульфат по 0,5 г фл. 200 

40 Хлоргексидин биглюконат 0,05% - 100 фл. 100 

41 Фенобарбитал (люминал) то. 0,1 г N 6 уп. 30 

42 Фторотан для наркоза 50 мл со стабилизированным сроком 

годности 2 года 

фл. 20 

43 Эфедрин гидрохлорид 5% раствор по 1 мл/амп. амп. 40 

44 Эуфиллин 2,4% раствор по 10 мл/амп. амп. 40 

45 Преднизолон 3% раствор по 1 мл/амп. амп. 100 

46 Фуросемид 1% раствор по 2 мл/амп. амп. 200 

47 Калия хлорид 4% раствор по 10 мл/амп. амп. 200 

Строительные материалы 

1 Брус 200 x 200 куб.м 35 

2 Брус 50 x 50 x 4000 куб.м 7 



                                                                                                                                                       

  

   

 

3 Доска обрезная 50 x 150 куб.м 16 

4 Доска пола 28 x 90 x 4000 куб.м 15 

5 Стекло толщиной 3 мм кв.м 80 

6 Шифер листов 227 

7 Гвозди разные кг 80 

8 Рубероид рул. 295 

9 Утеплитель уп. 84 

10 Труба ВПГД 50 x 3,5 п.м 200 

11 Труба ВПГД 25 x 2,8 п.м 30 

12 Труба ВПГД 20 x 2,8 п.м 60 

13 Труба ВПГД 15 x 2,8 п.м 36 

14 Труба ППДУ 50 x 1000 п.м 80 

15 Труба ПП ДУ 125 x 1000 п.м 80 

16 Кабель ВВГП 3 x 2,5 п.м 1000 

17 Кабель ВВГП 3 x 1,5 п.м 50 

18 Розетка электрическая шт. 80 

19 Выключатель шт. 64 

20 Патрон шт. 64 

21 Коробка распределительная шт. 64 

22 Электрический счетчик двухтарифный шт. 14 

23 Щит распределительный встроенный шт. 4 

Горюче-смазочные материалы 

1 Дизельное топливо тонн 0,2 

2 Бензин АИ-92 тонн 0,3 


